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- Té dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “12 Maji” dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “"ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dne Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje te gjere té nxénésve dhe mesimdheneésve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundéesiné pér ta mbrojtur atée ne menyre aktive.

Projekti po ashtu.do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



S| TA MBROJME MJEDISIN
JETESOR?

Te gjitha gjallesat ge jetojne ne kete toke jane te varur nga
mjedis. Pavaresisht nese jetojne ne toke apo uje ata jane pjese e
mjedisit. Mjedisi mund te kuptohet si nje batanije ge e mban jeten
ne planet te shendoshe. Mjedisi na jep perfitime té panumerta gé
nuk mund t'ia paguajme gjate gjithe jetes tone.-Pyesim: Pse nuk
mund ti'a paguajme asnjehere? Cili eshte shkaku?

Shkaku kryesor i degradimit té mjedisit janée aktivitetet njerézore.
Aktivitet njerezore ge shkaktojne degradimin e mjedisit jane
ndotja, politikat e demtuara mjedisore, kimikatet, gazrat serre,
ngrohja globale, sosje e ozonit etj. Te gjitha keto e demtojne
mjedisin shume keq.

Po si mund te shpetojme mjedisin? Cka mund te bejme ne ge
mjedisi te behet me mire?

Ka shume menyra per ta shpetuar mjedisin, njera ge duhet
kushtuar me shume vemendje eshte mbjellja e pemeve. Nje
peme eshte burim 1| oksigjenit. Fatkegesisht, per shkak te
ndertimeve jane prere shume peme. Kjo sigurisht redukton
sasine e oksigjenit ne mjedis.

Ruajtja e tokes eshte nje menyre tjeter e rendesishme per te
shpetuar mjedisin. Per kete duhet te kete kontroll te rreshqitjeve
te dheut, permbytjeve dhe erozionit te tokes.

Menaxhimi i mbetjeve eshte nje menyre e fugishme per te
mbrojtur mjedisin. Duhet te kete asgjesim te duhur te mbetjeve.
Dhe shume menyra te tjera per ta shpetuar ate, por bota ge
jetojme tanis as nuk do te perpiget ta beje nje ndryshim ne te dhe
me kalimin e diteve po perkegesohet. Per me teper, ate na ka
bére mijedisi ne ne kembim vetem e kemi demtuar dhe
degraduar.

EKO KLUBI "12 MAJI"



S| TA MBROJME
MJEDISIN JETESOR?

Ne shekullin e fundit toka ka pesuar deme te medha. Prej fillimit te
revolucionit industrial e deri me sot ne vazhdojme ta shperfillojme. Me
perdorimin e vazhdueshem te energjise se fosileve, ndotjen e
ogeaneve dhe'lirimin e karbonit.

Demet ge jane bere ndaj mjedisit jane te medha dhe efektet do te
jene kolosale. Si . njerez te perditshem gjeja me e mire ge mund te
beéjmeé eshte riciklimi, perdorimi i makinave elektrike, etj. Por si
komunitet dhe shogate mund te perdorim energji diellore, te eres dhe
gjithashtu reaktoret nuklear.

Gjithashtu nje nga debatet me te medha ne fushen e mjedisit eshte
geo-ingjinjerizimi, Kjo eshte nje ceshtje e komplikuar sepse rrezikon
ndryshimin e planetit'tone me pasoja te pakthyeshme.

Geo-Ingjinerizimi nenkupton ndryshimin e vet planetit toné por kéesaj
here me gellim ge ta shpetojm, duke ndryshuar vet atmosferen.

Kjo mund te kete dobishmeri ne disa shtete dhe deme ne te tjeret.

Prandaj duhet ge‘e gjithe bota té mblidhet bashk ge te funksionoje pa
marr parasysh politikat e shteteve ne fjale.

EKO KLUBI "12 MAJI




S| TA RUAJME MJEDISIN JETESOR?

Me mjedis kuptojme ambientin ne
te cilin geniet e gjalla jetojne dhe
veprojne, per kete arsyje duhet ta
ruajme dhe te kujdesemi per te.
Mjedisi, mbrohet duke dhene secili
kontributin e tij.

Duke mbajtur paster dhe duke u
kujdesur per te, per shembull : duke
| hedhur mbeturinat ne kosh dhe jo
ne rruge , te mbjellim peme dhe jo
ti presim, etj.

Shkaktari kryesor péer ndotjen e
mjedisit eshte vete njeriu , njeriu
eshte al ge duhet te vetedijesohet
sepse per te mbrojtur mjedisin
duhet te fillojm se pari vet ne.




S| TA MBROJME MJEDISIN
JETESOR?

Ruajtja e mjedisit jetesor eshte shume e rendesishme. Disa
menyra per ta bere kete jane: riciklimi I mbeturinave, perdorimi
| energjise se gendrueshme, perdorimi | transportit publik dhe
mbrojtja e zonave natyrore.

Riciklimi 1 mbeturinave eshte | rendesishem per te ruajtur
mjedisin. Ndihmon né zvoglimin e ndotjes dhe rikthimin e
materialeve te ricikliushme. Eshte nje menyre e thjeshte per te
ndihmuar-planetin tone.

Energjia. e gendrueshme eshte shume e rendesishme per te
ruajtur mjedisin. Energjia e qgendrueshme Siguron nje te
ardhme te paster dhe te gendrueshme. Perdorimi | burimeve te
rinovueshme ndihmon zvoglimin e ndotjes dhe ndryshimeve
Klimatike. Trasnporti publik eshte nje zgjidhje e shkelgyeshme
per te zvogluar ndotjen dhe trafikun.

Gjithashtu, mbrojtja e zonave natyrore eshte e rendesishme
per te ruajtur biodiversitetin dhe bukurine e natyres. Ruajtja e
mjedisit jetesor eshte shume e rendesishme per te mbrojtur
biodiversitetin dhe ekosistemet natyrore.

Duke ruajtur pyjet, ogaeanet, ligenet dhe habitatet e tjera, ne
sigurojme qge shume lloje te kafsheve te zhvillohen. Kjo
ndihmon ne mbrojtjen e shendetit te natyres dhe miregenies se
njerzve.

Eshté e réndésishme té marrim masa pér té zvogéluar ndotjen,

shfrytezimin e tepruar te burimeve natyrore dhe nderhyrjen ne
habitatet natyrore.

SALDINA GASHI XIi - EKO KLUBI “12 MAJI



S| TA RUAJME MJEDISIN JETESOR?

Nje mijedis | paster do te thote
shume per ne, ndryshimi |_disa
faktoreve te mjedisit qofshin ata
biologjik apo fiziko-kimik, mund te
rezultoje me pasoja ne shendetin e
njerezve.

Prandaj ge ne te kemi nje shendet

te mire dhe ambient te paster duhet
ta ruajme mjedisin jetesor, mjedisi
eshte teper | vecante per te gjithe
ne, ambienti eshte ai ne te cilin
njeriu zhvillon veprimtarine® e i
jetesor-dhe pa té nuk do te mund te
ekzistonte.

Ne duhet te krijome mijedis
ekologjik per te sotmen dhe te
ardhmen.

BESA BYTYQI XI - EKO KLUBI 12 MAJI®
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INAGURIMI | PROJEKTIT
MJEDISOR

Né shkollén e mesme té larté “12 Maji” né
Ratkoc te Rahovecit eshte peruruar
projekti mjedisor | idejuar nga Eko Klubi |
kesaj shkolle. Me ane te ketij projekti Eko
Klubi ka rritur hapesiren e gjelber ne
oborrin e shkolles, duke e shnderruar
keshtu ate ne nje zone rekreative ge do te
shfrytezohet nga te gjithe nxenesit.

Ne kete hapesire jane mbijellur drunje dhe
bimeé shume vjecare, éeshte rregulluar
sistemi pike-pike per ujitien e drunjeve te
mbjellur. Ne te njejten kohe ne muret e
shkolles eshte realizuar edhe njé mural
me motive mjedisore.
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TETET E EKO-KLUBIT:

* TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE
EC MA NDRYSHE.
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim né mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe per
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.
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Prishtine
www.ecmandryshe.org
info@ecmandryshe.org
029 222 771 & 038 224 967
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Ky buletln u reatizua ne kuader te projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -

YENIs i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe permes orojektit “ECO
Schools”™.
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